
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J t  M «  I N T  I (  N D *

Jaargang 1980

227
Besluit van 15 april 1980 tot wijziging van enige 
rechtspositieregelingen in verband met het vervallen per 
1 januari 1980 van de Kindertoelageregeling 
o v e r h e i d s p e r s o n e e l ________ _______________

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Binnenlandse Zaken van 13 de
cem ber 1979, nr. AB79/U2654, D irectoraat-Generaal voor Overheidsperso
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Hoofdafdeling Financiële 
A rbeidsvoorwaarden;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Am btenaren
w et 1929 (Stb. 530), de artikelen 23 en 24 van de W et van 15 jun i 1972, Stb. 
449 en artikel II van de W et van 20 december 1979, Stb. 709;

De Raad van State gehoord (advies van 30 januari 1980, nr. 10);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van Binnenlandse Zaken van 

8 april 1980, nr. AB80/433, D irectoraat-Generaal voo r Overheidspersoneels
beleid, Directie Overheidspersoneelszaken, H oofdafdeling Financiële A r
beidsvoorwaarden;

Hebben goedgevonden en verstaan;

ARTIKEL I

In het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent (Stb. 1931, 248)' w orden de 
volgende w ijzig ingen aangebracht:

A. A rtikel 20e vervalt.

B. A rtikel 31a w ord t gelezen als vo lg t:

1. Tenzij in de volgende leden anders is bepaald, bedraagt de vakantie- 
u itkering per kalendermaand 8% van het bedrag, dat de am btenaar in die 
maand aan wedde heeft genoten in de zin van het Bezoldigingsbesluit Bur
gerlijke Rijksambtenaren 1948.

2. Voor de toepassing van het vorige lid w o rd t in gevallen bedoeld in a rti
kel 39 steeds uitgegaan van de volledige wedde.

3. Voor de ambtenaar, die in de van toepassing zijnde maand 23 jaar o f 
ouder is, of, jonger dan 23 jaar zijnde, voor de heffing van de loonbelasting 
is ingedeeld in een der tariefgroepen 1,3  o f 4 en die gedurende die gehele 
maand een functie met een volledige dagtaak vervu lt, bedraagt de vakantie- 
u itkering over die maand ten m inste f  169,13.

Staatsblad 1980 227 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 . V o o r  e lk e  m a a n d  w a a r o v e r  d e  a m b t e n a a r  r e c h t  h e e f t  o p  d e  in  d e  v o r i g e  

le d e n  b e d o e ld e  u i t k e r i n g  e n  h i j  e e n  f u n c t i e  m e t  e e n  v o l l e d ig e  d a g t a a k  v e r 

v u l t ,  w o r d t  d e z e  u i t k e r i n g  v o o r  e lk  k in d  w a a r v o o r  h i j  i n g e v o l g e  d e  A lg e m e n e  

K in d e r b i j s l a g w e t  o v e r  d ie  m a a n d ,  m e t  in a c h t n e m i n g  v a n  d e  t e l l i n g  v a n  d e z e  

k in d e r e n ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  9  v a n  d ie  w e t ,  k in d e r b i j s la g  g e n ie t ,  v e r m e e r 

d e r d  m e t  f  1 2 ,4 5 .

5 . D e  in  h e t  d e r d e  e n  v ie r d e  l id  g e n o e m d e  b e d r a g e n  w o r d e n ,  in  d e  v a n  

t o e p a s s i n g  z i j n d e  m a a n d  n a a r  e v e n r e d i g h e id  v e r m in d e r d ,  in d i e n :

a . d e  a m b t e n a a r  in  d ie  m a a n d  o f  e e n  d e e l  d a a r v a n  e e n  d e e lb e t r e k k in g  

h e e f t  v e r v u l d ;

b . d e  b e z o ld i g in g  v a n  d e  a m b t e n a a r  o p  e e n  a n d e r e  d a g  d a n  d e  e e r s t e  d a g  

v a n  d ie  m a a n d  is  a a n g e v a n g e n  d a n  w e l  in d i e n  h i j  in  e e n  d e e l  v a n  d ie  m a a n d  

g e e n  b e z o ld i g in g  h e e f t  g e n o t e n ;

c . d e  a m b t e n a a r  in  d e  lo o p  v a n  d ie  m a a n d  s le c h t s  e e n  g e d e e l t e  v a n  z i jn  

b e z o ld i g in g  h e e f t  g e n o t e n  w e g e n s  v e r le e n d  v e r l o f ,  in  v e r b a n d  m e t  n o n - a c t i -  

v i t e i t ,  b i j  w i j z e  v a n  d i s c i p l i n a i r e  s t r a f  o f  u i t  h o o f d e  v a n  s c h o r s in g .

6 . D e  in  h e t  d e r d e  e n  v ie r d e  l id  g e n o e m d e  b e d r a g e n  w o r d e n  d o o r  O n s  o p  

o v e r e e n k o m s t ig e  w i j z e  e n  m e t  in g a n g  v a n  d e z e l f d e  d a t u m  g e w i j z i g d  a ls  d i t  

g e s c h ie d t  o p  g r o n d  v a n  e e n  a lg e m e n e  s a la r i s w i j z ig i n g  t e n  a a n z ie n  v a n  d e  

s a la r is s e n ,  g e ld e n d e  in g e v o l g e  h e t  B e z o ld i g in g s b e s l u i t  B u r g e r l i j k e  R i jk s 

a m b t e n a r e n  1 9 4 8  d a n  w e l  o p  g r o n d  v a n  e e n  w i j z i g i n g  in  h e t  p e r c e n t a g e  v a n  

d e  v a k a n t i e - u i t k e r i n g .

C . A r t i k e l  9 5 ,  v i j f d e  l id ,  w o r d t  g e le z e n  a ls  v o l g t :

H e t  o n t s la g  k a n ,  a l d a n  n ie t  o p  v e r z o e k  v a n  d e  a m b t e n a a r ,  in g a a n  v o o r  d e  

a f l o o p  v a n  d e  o p z e g g in g s t e r m i jn .  I n d ie n  d i t  n ie t  o p  v e r z o e k  v a n  d e  a m b t e 

n a a r  g e s c h ie d t ,  w o r d t  h e m  o v e r  d e  t i j d ,  w e lk e  a a n  d e  o p z e g g in g s t e r m i jn  o n t 

b r e e k t ,  e e n  b e d r a g  u i t b e t a a l d  g e l i j k  a a n  d e  l a a t s t g e n o t e n  b e z o ld ig in g ,  v e r 

m e e r d e r d  m e t  d e  v a k a n t i e - u i t k e r i n g ,  b e r e k e n d  o p  d e  v o e t  v a n  h e t  b e p a a ld e  

in  p a r a g r a a f  2  v a n  H o o f d s t u k  V .

D . In  a r t i k e l  1 0 2 :

a . w o r d t  in  h e t  t w e e d e  l id  d e  v e r m e ld in g  « k in d e r t o e l a g e / - b i j s l a g »  g e w i j 

z ig d  i n :  k in d e r b i j s la g ;

b .  v e r v a l t  in  h e t  v ie r d e  l id  d e  z in s n e d e :  d e  k in d e r t o e l a g e ,  t o e g e k e n d  i n g e 

v o lg e  d e  K i n d e r t o e la g e r e g e l i n g  o v e r h e id s p e r s o n e e l  e n .

ARTIKEL II

In  h e t  A r b e id s o v e r e e n k o m s t e n b e s l u i t  ( S tb .  1 9 3 1 , 3 5 4 ) 1 w o r d e n  d e  v o l g e n 

d e  w i j z ig in g e n  a a n g e b r a c h t :

A .  A r t i k e l  1 9 f  v e r v a l t .

B . A r t i k e l  2 9 a  w o r d t  g e le z e n  a ls  v o l g t :

1 . T e n z i j  in  d e  v o lg e n d e  le d e n  a n d e r s  is  b e p a a ld ,  b e d r a a g t  d e  v a k a n t ie -  

u i t k e r i n g  p e r  k a le n d e r m a a n d  8 %  v a n  h e t  b e d r a g ,  d a t  d e  w e r k n e m e r  in  d ie  

m a a n d  a a n  lo o n  h e e f t  g e n o t e n .  T e r  z a k e  w o r d t  o n d e r  lo o n  v e r s t a a n  h e t 

g e e n  o v e r e e n k o m t  m e t  d e  w e d d e  in  d e  z in  v a n  h e t  B e z o ld i g in g s b e s l u i t  B u r 

g e r l i j k e  R i j k s a m b t e n a r e n  1 9 4 8 .

2 . V o o r  d e  t o e p a s s i n g  v a n  h e t  v o r i g e  l id  w o r d t  in  g e v a l l e n  b e d o e ld  in  a r t i 

k e l  3 2  s t e e d s  u i t g e g a a n  v a n  h e t  v o l l e  lo o n .

3 . V o o r  d e  w e r k n e m e r ,  d ie  in  d e  v a n  t o e p a s s i n g  z i jn d e  m a a n d  2 3  j a a r  o f  

o u d e r  is ,  o f ,  j o n g e r  d a n  2 3  ja a r  z i j n d e ,  v o o r  d e  h e f f i n g  v a n  d e  l o o n b e l a s t i n g  

is  i n g e d e e ld  in  e e n  d e r  t a r i e f g r o e p e n  1 , 3  o f  4  e n  d ie  g e d u r e n d e  d ie  g e h e le  

m a a n d  e e n  f u n c t i e  m e t  e e n  v o l l e d i g e  d a g t a a k  v e r v u l t ,  b e d r a a g t  d e  v a k a n t ie -  

u i t k e r i n g  o v e r  d ie  m a a n d  t e n  m in s t e  f  1 6 9 ,1 3 .

S t a a t s b la d  1 9 8 0  2 2 7 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 . V o o r  e lk e  m a a n d ,  w a a r o v e r  d e  w e r k n e m e r  r e c h t  h e e f t  o p  d e  in  d e  v o r i 

g e  le d e n  b e d o e ld e  u i t k e r i n g  e n  h i j  e e n  f u n c t i e  m e t  e e n  v o l l e d ig e  d a g t a a k  

v e r v u l t ,  w o r d t  d e z e  u i t k e r i n g  v o o r  e lk  k in d  w a a r v o o r  h i j  i n g e v o l g e  d e  A l g e 

m e n e  K in d e r b i j s l a g w e t  o v e r  d ie  m a a n d ,  m e t  i n a c h t n e m i n g  v a n  d e  t e l l i n g  

v a n  d e z e  k in d e r e n ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  9  v a n  d ie  w e t ,  k in d e r b i j s la g  g e n ie t ,  v e r 

m e e r d e r d  m e t  f  1 2 ,4 5 .

5 . D e  in  h e t  d e r d e  e n  v ie r d e  l i d  g e n o e m d e  b e d r a g e n  w o r d e n  in  d e  v a n  

t o e p a s s i n g  z i j n d e  m a a n d  n a a r  e v e n r e d i g h e id  v e r m i n d e r d ,  in d i e n :

a .  d e  w e r k n e m e r  in  d ie  m a a n d  o f  e e n  d e e l  d a a r v a n  e e n  d e e lb e t r e k k in g  

h e e f t  v e r v u l d ;

b .  h e t  lo o n  v a n  d e  w e r k n e m e r  o p  e e n  a n d e r e  d a g  d a n  d e  e e r s t e  d a g  v a n  

d ie  m a a n d  is  a a n g e v a n g e n  d a n  w e l  in d ie n  h i j  in  e e n  d e e l  v a n  d ie  m a a n d  

g e e n  lo o n  h e e f t  g e n o t e n ;

c . d e  w e r k n e m e r  in  d e  l o o p  v a n  d ie  m a a n d  s le c h t s  e e n  g e d e e l t e  v a n  z i jn  

l o o n  h e e f t  g e n o t e n  w e g e n s  v e r l e e n d  v e r l o f .

6 .  D e  in  h e t  d e r d e  e n  v ie r d e  l i d  g e n o e m d e  b e d r a g e n  w o r d e n  d o o r  O n s  o p  

o v e r e e n k o m s t ig e  w i j z e  e n  m e t  in g a n g  v a n  d e z e l f d e  d a t u m  g e w i j z i g d  a ls  d i t  

g e s c h ie d t  o p  g r o n d  v a n  e e n  a lg e m e n e  s a la r i s w i j z ig i n g  t e n  a a n z ie n  v a n  d e  

s a la r is s e n ,  g e ld e n d e  i n g e v o l g e  h e t  B e z o ld i g in g s b e s l u i t  B u r g e r l i j k e  R i jk s 

a m b t e n a r e n  1 9 4 8  d a n  w e l  o p  g r o n d  v a n  e e n  w i j z i g i n g  in  h e t  p e r c e n t a g e  v a n  

d e  v a k a n t i e - u i t k e r i n g .

C . In  a r t i k e l  6 0 :

a . w o r d t  in  h e t  t w e e d e  l i d  d e  v e r m e l d i n g  « k in d e r t o e l a g e / - b i j s l a g »  g e w i j 

z ig d  i n :  k in d e r b i j s la g ;

b .  v e r v a l t  in  h e t  v ie r d e  l i d  d e  z in s n e d e :  d e  k in d e r t o e la g e ,  t o e g e k e n d  in g e 

v o lg e  d e  K in d e r t o e la g e r e g e l i n g  o v e r h e i d s p e r s o n e e l  e n .

ARTIKEL III

In  h e t  R i j k s w a c h t g e ld  b e s lu i t  1 9 5 9  ( S tb .  1 9 7 9 ,  6 2 1  )2 w o r d e n  d e  v o lg e n d e  

w i j z i g i n g e n  a a n g e b r a c h t :

A .  A r t i k e l  1 0 , t w e e d e  l i d ,  v e r v a l t ,  m e t  v e r v a l  v a n  d e  a a n d u id i n g  « 1 »  v o o r  

h e t  h u id i g e  e e r s t e  l id .

B . A r t i k e l  1 2  v e r v a l t .

C . A r t i k e l  1 9  w o r d t  g e w i j z i g d  a ls  v o l g t :

a . In  d e  e e r s t e  v o lz i n  v a n  h e t  t w e e d e  l id  w o r d t  v o o r  d e  w o o r d e n  « v e r 

m e e r d e r d  m e t  d e  t o e s la g  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 2 »  g e le z e n :  « v e r m e e r d e r d  m e t  

d e  k i n d e r b i j s la g  v o o r  h e t  e e r s t e  e n  t w e e d e  k in d ,  d ie  d e  b e la n g h e b b e n d e  i n 

g e v o lg e  d e  A lg e m e n e  K in d e r b i j s l a g w e t  o p  d e  d a g  v a n  h e t  o v e r l i j d e n  g e 

n o o t » .

b .  In  d e  t w e e d e  v o lz in  v a n  h e t  t w e e d e  l i d  v e r v a l l e n  d e  w o o r d e n  « v e r m e e r 

d e r d  m e t  d e  t o e s la g ,  b e d o e ld  in  a r t ik e l  1 2 ,» .

c . H e t  d e r d e  l id  w o r d t  g e le z e n  a ls  v o l g t :

« 3 . L a a t  d e  o v e r l e d e n e  g e e n  w e d u w e  o f  g e e n  w e d u w n a a r  n a ,  v a n  w ie  h i j ,  

o n d e r s c h e i d e n l i j k  z i j ,  n ie t  d u u r z a a m  g e s c h e id e n  le e f d e ,  d a n  g e s c h ie d t  d e  

u i t k e r i n g  v a n  h e t  in  h e t  t w e e d e  l i d  b e d o e ld e  b e d r a g  t e n  b e h o e v e  v a n  d e  m i n 

d e r j a r i g e  w e t t i g e  o f  n a t u u r l i j k e  k in d e r e n  v a n  d e  o v e r le d e n e ,  o f  m i n d e r ja r i g e  

k in d e r e n  w a a r o v e r  d e  o v e r l e d e n e  t e n  t i j d e  v a n  h e t  o v e r l i j d e n  d e  p le e g o u d e r 

l i j k e  z o r g  d r o e g .  O n d e r  p l e e g o u d e r l i j k e  z o r g  w o r d t  v e r s t a a n  d e  z o r g  v o o r  h e t  

o n d e r h o u d  e n  d e  o p v o e d i n g  v a n  h e t  k in d ,  a ls  w a s  h e t  e e n  e ig e n  k in d ,  o n a f 

h a n k e l i j k  v a n  e n ig e  v e r p l i c h t i n g  d a a r t o e  o f  v a n  h e t  g e n ie t e n  v a n  e e n  v e r g o e 

d in g  d a a r v o o r .  O n t b r e k e n  o o k  z o d a n ig e  k in d e r e n ,  d a n  g e s c h ie d t  d e  u i t k e r i n g

S t a a t s b la d  1 9 8 0  2 2 7 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v a n  h e t in  h e t tw e e d e  lid  b e d o e ld e  b e d ra g , in d ie n  de  o v e r le d e n e  k o s tw in n e r  
w a s  v a n  o u d e rs , m e e rd e r ja r ig e  k in d e re n , b ro e d e rs  o f z u s te rs , te n  b e h o e v e  

v a n  d e ze  b e tre k k in g e n » .

D. In a r t ik e l 24, d e rd e  lid , v e rv a lle n  d e  w o o rd e n  « v e rm e e rd e rd  e v e n tu e e l 

m e t d e  to e s la g , b e d o e ld  in  a r t ik e l 12,»

ARTIKEL IV

In  d e  U itk e r in g s re g e lin g  1966 (S tb . 1979, 622) w o rd e n  d e  v o lg e n d e  w ijz i
g in g e n  a a n g e b ra c h t:

A . In a r t ik e l 2, e e rs te  lid , w o r d t  h e t z in s d e e l « te rw ij l  h e m  d o o r  h e t R ijk  te r  
zake  v a n  z ijn  a rb e id s v e rh o u d in g  in v a lid ite its p e n s io e n  is v e rz e k e rd , d a n  w e l 
za l z ijn  v e rz e k e rd  in d ie n  h e t m e t h e m  v o o r  la n g e r  d a n  zes m a a n d e n  o f  v o o r  

o n b e p a a ld e  t i jd  a a n g e g a n e  d ie n s tv e rb a n d  zes m a a n d e n  h e e ft  g e d u u rd »  
v e rv a n g e n  d o o r  «en  a ls  z o d a n ig  a m b te n a a r  in  d e  z in  v a n  d e  p e n s io e n w e t 

is».

B. A r t ik e l 10, tw e e d e  lid , v e rv a lt ,  m e t v e rv a l v a n  de  a a n d u id in g  «1» v o o r  

h e t h u id ig e  e e rs te  lid .

C. In a r t ik e l 13 w o r d t  v o o r  d e  w o o rd e n  « v e rh o o g d  m e t d e  to e s la g , b e 

d o e ld  in  a r t ik e l 21, e e rs te  lid ,»  g e le z e n  « v e rh o o g d  m e t de  k in d e rb ijs la g  v o o r  
h e t e e rs te  en  tw e e d e  k in d , d ie  b e la n g h e b b e n d e  in g e v o lg e  de  A lg e m e n e  K in 
d e rb i js la g w e t g e n ie t» .

D. A r t ik e l 21 v e rv a lt .

E. A r t ik e l 24  w o r d t  g e w ijz ig d  a ls  v o lg t :

a. In  d e  e e rs te  v o lz in  v a n  h e t e e rs te  lid  w o r d t  v o o r  d e  w o o rd e n  « v e rm e e r
d e rd  m e t de  to e s la g , b e d o e ld  in  a r t ik e l 21» g e le z e n  « v e rm e e rd e rd  m e t de 
k in d e rb ijs la g  v o o r  h e t e e rs te  en  tw e e d e  k in d , d ie  de  b e la n g h e b b e n d e  in g e 
v o lg e  de  A lg e m e n e  K in d e rb i js la g w e t o p  d e  d a g  v a n  h e t o v e r l i jd e n  g e n o o t» .

b. In d e  tw e e d e  v o lz in  v a n  h e t e e rs te  lid  v e rv a lle n  de  w o o rd e n  « v e rm e e r
d e rd  m e t de  to e s la g , b e d o e ld  in  a r t ik e l 21,» .

c. H e t tw e e d e  lid  w o r d t  g e le z e n  a ls  v o lg t :
«2. L a a t de  o v e r le d e n e  g e e n  w e d u w e  o f  g e e n  w e d u w n a a r  na v a n  w ie  h ij, 

o n d e rs c h e id e n li jk  z ij, n ie t d u u rz a a m  g e s c h e id e n  le e fd e , d a n  g e s c h ie d t de  
u itk e r in g  v a n  h e t in  h e t e e rs te  lid  b e d o e ld e  b e d ra g  te n  b e h o e v e  v a n  d e  m in 
d e r ja r ig e  w e tt ig e  o f  n a tu u r li jk e  k in d e re n  v a n  de  o v e r le d e n e , o f  m in d e r ja r ig e  
k in d e re n  w a a ro v e r  d e  o v e r le d e n e  te n  t i jd e  v a n  h e t o v e r l i jd e n  d e  p le e g o u d e r 

li jk e  z o rg  d ro e g . O n d e r p le e g o u d e r li jk e  z o rg  w o r d t  v e rs ta a n  de  z o rg  v o o r  h e t 
o n d e rh o u d  en  de  o p v o e d in g  v a n  h e t k in d , a ls  w a s  h e t e e n  e ig e n  k in d , o n a f
h a n k e lijk  v a n  e n ig e  v e r p l ic h t in g  d a a r to e  o f  v a n  h e t g e n ie te n  v a n  een  v e rg o e 

d in g  d a a rv o o r . O n tb re k e n  o o k  z o d a n ig e  k in d e re n , d a n  g e s c h ie d t d e  u itk e r in g  
v a n  h e t in  h e t e e rs te  lid  b e d o e ld e  b e d ra g , in d ie n  de  o v e r le d e n e  k o s tw in n e r  
w a s  v a n  o u d e rs , m e e rd e r ja r ig e  k in d e re n , b ro e d e rs  o f  z u s te rs , te n  b e h o e v e  

v a n  deze  b e tre k k in g e n .» .

ARTIKEL V

In  de  R e g e lin g  u itk e r in g  w e g e n s  fu n c t io n e e l le e f t i jd s o n ts la g  (S tb . 1972, 

6 4 )3 w o rd e n  d e  v o lg e n d e  w ijz ig in g e n  a a n g e b ra c h t:

A . A r t ik e l 7 , tw e e d e  lid ,  v e rv a lt ,  m e t v e rv a l v a n  de a a n d u id in g  «1» v o o r  

h e t h u id ig e  e e rs te  lid .

S ta a ts b la d  1980 227 4



 

 

 

 

 

 

 

 

B. Artikel 9 vervalt.

C. A rtike l 14 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

a. Inde  eerste en derde volzin van het tw eede lid w o rd t voor de w oorden 
«verm eerderd met de toeslag, bedoeld in artikel 9» gelezen «verm eerderd 
m et de kinderbijs lag voor het eerste en tw eede kind, die de belanghebbende 
ingevolge de A lgem ene K inderb ijs lagw et op de dag van het overlijden ge
noot».

b. In de tw eede volzin van het tw eede lid vervallen de w oorden «verm eer
derd met de toeslag, bedoeld in artikel 9,».

c. Het derde lid w o rd t gelezen als vo lg t:
«3. Laat de overledene geen w eduw e of geen w eduw naar na van w ie  hij, 

onderscheidenlijk zij, niet duurzaam  gescheiden leefde, dan geschiedt de 
uitkering van het in het tw eede lid bedoelde bedrag ten behoeve van de m in 
derjarige w ettige  of natuurlijke kinderen van de overledene, o f m inderjarige 
kinderen w aarover de overledene ten tijde  van het overlijden de p leegouder
lijke zorg droeg.

Onder pleegouderlijke zorg w o rd t verstaan de zorg voo r het onderhoud en 
de opvoeding van het kind, als was het een eigen kind, onafhankelijk van eni
ge verp lich ting  daartoe of van het genieten van een vergoeding daarvoor. 
Ontbreken ook zodanige kinderen, dan geschiedt de uitkering van het in het 
tw eede lid bedoelde bedrag, indien de overledene kostw inner was van ou 
ders, m eerderjarige kinderen, broeders o f zusters, ten behoeve van deze be
trekkingen.».

d. In het v ierde lid w o rd t v o o r de w oorden «artikel 44, achtste lid,» gele
zen «artikel 42, zevende lid,».

ARTIKEL VI

In Ons Besluit van 23 novem ber 1972 (Stb. 1979, 623) w orden de volgende 
w ijz ig ingen aangebracht:

A. Artikel 9, tw eede lid, verva lt, m et verval van de aanduid ing «1» voor 
het huid ige eerste lid.

B. Artikel 11 vervalt.

C. In artikel 17 w o rd t voo r de w oorden «verhoogd m et de toeslag, be
doeld in artikel 11, eerste lid» gelezen «verhoogd met de kinderbijs lag voor 
het eerste en tw eede kind, die de belanghebbende ingevolge de A lgem ene 
K inderb ijs lagw et geniet».

D. Artikel 18 w o rd t gew ijz igd als vo lg t:

a. In de eerste volzin van het tw eede lid w o rd t voo r de w oorden: «ver
meerderd met de toeslag, bedoeld in artikel 11» gelezen «verm eerderd met 
de kinderbijs lag voo r het eerste en tweede kind, die de belanghebbende in 
gevolge de A lgem ene K inderb ijs lagw et op de dag van het overlijden ge
noot».

b. In de tw eede volzin van het tw eede lid vervallen de w oorden «ver
meerderd m et de toeslag, bedoeld in artikel 11,».

c. Het derde lid w o rd t gelezen als vo lg t:
«3. Laat de overledene geen w eduw e o f geen w eduw naar na van w ie  hij, 

onderscheidenlijk zij, niet duurzaam  gescheiden leefde, dan geschiedt de 
uitkering van het in het tw eede lid bedoelde bedrag ten behoeve van de m in 
derjarige w e ttige  of natuurlijke kinderen van de overledene, of m inderjarige 
kinderen w aarover de overledene ten tijde  van het overlijden de p leegouder
lijke zorg droeg. Onder p leegouderlijke zorg w o rd t verstaan de zorg voo r het

Staatsblad 1980 227 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o n d e r h o u d  e n  d e  o p v o e d in g  v a n  h e t  k in d ,  a ls  w a s  h e t  e e n  e ig e n  k in d ,  o n a f 

h a n k e l i j k  v a n  e n ig e  v e r p l i c h t i n g  d a a r t o e  o f  v a n  h e t  g e n ie t e n  v a n  e e n  v e r 

g o e d in g  d a a r v o o r .  O n t b r e k e n  o o k  z o d a n ig e  k in d e r e n ,  d a n  g e s c h ie d t  d e  u i t 

k e r in g  v a n  h e t  in  h e t  t w e e d e  l i d  b e d o e ld e  b e d r a g ,  i n d i e n  d e  o v e r le d e n e  k o s t 

w i n n e r  w a s  v a n  o u d e r s ,  m e e r d e r ja r ig e  k in d e r e n ,  b r o e d e r s  o f  z u s t e r s ,  t e n  b e 

h o e v e  v a n  d e z e  b e t r e k k in g e n . » .

ARTIKEL VII

In  O n s  B e s lu i t  v a n  2 3  n o v e m b e r  1 9 7 2  ( S tb .  1 9 7 9 ,  6 2 4 )  w o r d e n  d e  v o lg e n d e  

w i j z ig in g e n  a a n g e b r a c h t :

A .  A r t i k e l  9 ,  t w e e d e  l i d ,  v e r v a l t ,  m e t  v e r v a l  v a n  d e  a a n d u id i n g  « 1 »  v o o r  

h e t  h u id i g e  e e r s t e  l id .

B . In  a r t i k e l  1 2  w o r d t  v o o r  d e  w o o r d e n  « v e r h o o g d  m e t  d e  t o e s la g ,  b e 

d o e ld  in  a r t i k e l  2 0 ,  e e r s t e  l id ,»  g e le z e n  « v e r h o o g d  m e t  d e  k in d e r b i j s la g  v o o r  

h e t  e e r s t e  e n  t w e e d e  k in d ,  d ie  d e  b e la n g h e b b e n d e  i n g e v o l g e  d e  A lg e m e n e  

K in d e r b i j s l a g  g e n ie t » .

C . A r t i k e l  2 0  v e r v a l t .

D . A r t i k e l  2 3  w o r d t  g e w i j z i g d  a ls  v o l g t :

a . In  d e  e e r s t e  v o lz in  v a n  h e t  e e r s t e  l i d  v o o r  d e  w o o r d e n  « v e r m e e r d e r d  

m e t  d e  t o e s la g ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 0 »  g e le z e n  « v e r m e e r d e r d  m e t  d e  k in d e r 

b i j s la g  v o o r  h e t  e e r s t e  e n  t w e e d e  k in d ,  d ie  d e  b e la n g h e b b e n d e  in g e v o l g e  d e  

A lg e m e n e  K in d e r b i j s l a g w e t  o p  d e  d a g  v a n  h e t  o v e r l i j d e n  g e n o o t » .

b .  In  d e  t w e e d e  v o lz i n  v a n  h e t  e e r s t e  l id  v e r v a l l e n  d e  w o o r d e n  « v e r m e e r 

d e r d  m e t  d e  t o e s la g ,  b e d o e ld  in  a r t ik e l  2 0 » .

c . H e t  t w e e d e  l i d  w o r d t  g e le z e n  a ls  v o l g t :

« 2 . L a a t  d e  o v e r le d e n e  g e e n  w e d u w e  o f  g e e n  w e d u w n a a r  n a  v a n  w ie  h i j ,  

o n d e r s c h e i d e n l i j k  z i j ,  n ie t  d u u r z a a m  g e s c h e id e n  le e f d e ,  d a n  g e s c h ie d t  d e  

u i t k e r i n g  v a n  h e t  in  h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  b e d r a g  t e n  b e h o e v e  v a n  d e  m i n 

d e r j a r i g e  w e t t i g e  o f  n a t u u r l i j k e  k in d e r e n  v a n  d e  o v e r le d e n e ,  o f  m i n d e r ja r i g e  

k in d e r e n  w a a r o v e r  d e  o v e r le d e n e  t e n  t i j d e  v a n  h e t  o v e r l i j d e n  d e  p le e g o u d e r 

l i j k e  z o r g  d r o e g .  O n d e r  p le e g o u d e r l i j k e  z o r g  w o r d t  v e r s t a a n  d e  z o r g  v o o r  h e t  

o n d e r h o u d  e n  d e  o p v o e d in g  v a n  h e t  k in d ,  a ls  w a s  h e t  e e n  e ig e n  k in d ,  o n a f 

h a n k e l i j k  v a n  e n ig e  v e r p l i c h t i n g  d a a r t o e  o f  v a n  h e t  g e n ie t e n  v a n  e e n  v e r g o e 

d in g  d a a r v o o r .  O n t b r e k e n  o o k  z o d a n ig e  k in d e r e n  d a n  g e s c h ie d t  d e  u i t k e r i n g  

v a n  h e t  in  h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  b e d r a g ,  in d i e n  d e  o v e r le d e n e  k o s t w in n e r  

w a s  v a n  o u d e r s ,  m e e r d e r ja r i g e  k in d e r e n ,  b r o e d e r s  o f  z u s t e r s ,  t e n  b e h o e v e  

v a n  d e z e  b e t r e k k in g e n . » .

ARTIKEL VIII

In  h e t  B e s lu i t  v e r v r o e g d  u i t t r e d e n  b u r g e r l i j k  r i j k s p e r s o n e e l  ( S tb .  1 9 7 9 ,  7 5 2 )  

w o r d e n  d e  v o lg e n d e  w i j z i g i n g e n  a a n g e b r a c h t :

A .  A r t i k e l  8  v e r v a l t .

B . In  a r t ik e l  1 1 , e e r s t e  l i d ,  e e r s t e  v o lz i n  w o r d t  v o o r  d e  w o o r d e n  « v e r m e e r 

d e r d  m e t  d e  t o e s la g  b e d o e ld  in  a r t i k e l  8 »  g e le z e n :  « v e r m e e r d e r d  m e t  d e  k in 

d e r b i j s l a g  v o o r  h e t  e e r s t e  e n  t w e e d e  k in d ,  d ie  d e  b e la n g h e b b e n d e  in g e v o l g e  

d e  A lg e m e n e  K in d e r b i j s l a g w e t  o p  d e  d a g  v a n  h e t  o v e r l i j d e n  g e n o o t » .

S t a a t s b la d  1 9 8 0  2 2 7 6



  

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIKIKEELL  IIXX

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
11 maart 1980, Stb. 105.
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
28 juli 1979, Stb. 620.
3 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
18 maart 1978, Stb. 151.

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst en w erkt terug to t 
1 januari 1980.

Lasten en bevelen, dat d it beslu it in het Staatsblad zal w orden geplaatst en 
dat daarvan a fschrift zal w orden gezonden aan de Raad van State en aan de 
A lgem ene Rekenkamer.

Soestdijk, 15 april 1980
Juliana

De M in iste r van Binnenlandse Zaken, 
H. W iegel

U itgegeven de zevenentwintigste mei 1980.

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 227 7


	stb-1980-227



